ESTADO DO MARANHÃO

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL

Rua Bahia Nº171-Centro-São Francisco do Brejão-MA.CEP:65.929-000-
CNPJ:01.616.682/0001-24

Requerimento nº 073/2025

Sr. Allysson Nordhan Albuquerque Da Costa Brandão
MD. Presidente Da Câmara de Vereadores De São Francisco Do Brejão/MA.

Na forma regimental, requeiro a Vossa Excelência que, depois de ouvido o

Plenário, seja enviado ofício ao Poder Executivo Municipal, na pessoa de Sua

Excelência a Prefeita Edinalva Brandão Gonçalves, para que, por meio da

Secretaria competente, proceda ao sorteio público dos quiosques que se

encontram fechados e desocupados na Praça Carlos Eduardo Gozzo Lopes

“Paulista” (praça do ginásio) e na Praça Antonio de Souza (praça dos

feirantes), no município de São Francisco do Brejão.

JUSTIFICATIVA

Os quiosques localizados nas duas praças encontram-se fechados e sem

utilização há considerável tempo, representando desperdício de espaços públicos

que poderiam estar gerando oportunidades de trabalho e renda para a população

local.

A ocupação regular destes quiosques contribuirá para a revitalização das

praças públicas, fortalecimento do comércio local e geração de emprego e renda,

promovendo maior desenvolvimento econômico e social em nossa comunidade.

Diante do exposto, solicita-se o atendimento desta demanda com a

brevidade necessária, considerando sua relevância para o desenvolvimento

socioeconômico do município e o aproveitamento adequado do patrimônio

público.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO
BREJÃO AOS 21 DE OUTUBRO DE 2025.